所得税费用/税前利润 22.30 25.59 24.80 21.98

平均资本回报率 7.73 7.37 8.15 --

平均资产回报率 3.84 2.93 2.95 --

营业费用率 8.69 11.93 14.77 5.36

资本资产比率 42.42 37.46 34.99 39.71

双重杠杆率（母公司口径） 19.17 18.89 20.88 19.76

短期债务/总债务 26.83 26.59 60.29 48.80

高流动性资产/总资产 6.55 11.38 18.11 13.54

高流动性资产/短期债务 45.56 75.09 49.75 48.82

总资本化率 55.80 60.34 63.31 58.88

资产负债率 57.58  62.54  65.01 60.29

新疆金投资产管理股份有限公司公开发行公司债券

2023 年度跟踪评级报告

28

附四：基本财务指标的计算公式

指标 计算公式

盈
利
能
力
与
效
率

净营业收入
营业收入+公允价值变动收益+投资收益+资产处置收益+其他收益-营业成本-财务

费用

营业费用率 业务及管理费用/净营业收入

平均资本回报率 净利润/[(当期末净资产+上期末净资产)/2]

平均资产回报率 净利润/[(当期末资产总额+上期末资产总额)/2]

不良资产经营收入占比
（不良资产经营净收益+利息、投资收益及其他项目中的不良资产经营收入）/营

业收入

EBITDA（息税折旧摊销前盈余） EBIT+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销

资本

结构

短期债务
短期借款＋短期债券+拆入资金+一年内到期的卖出回购款项+一年内到期的长期

借款+其他短期债务+同业及其他金融机构存放款项+其他债务调整项

长期债务 长期借款＋应付债券+向中央银行借款+其他债务调整项

总债务 长期债务+短期债务

经调整的所有者权益 所有者权益合计-混合型证券调整-公益性资产调整

资产负债率 总负债/总资产

总资本化比率 总债务/(总债务+经调整的所有者权益）

流动

性及

偿债

能力

高流动性资产
货币资金+对央行的债权+对同业的债权+交易性金融资产中高流动性部分+以公允

价值计量且变动计入其他综合收益的金融资产中高流动性部分+其他资产调整项

EBITDA（息税折旧摊销前盈余） EBIT+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销

EBITDA 利息覆盖倍数 EBITDA/利息支出

新疆金投资产管理股份有限公司公开发行公司债券

2023 年度跟踪评级报告

29

附五：新疆金融投资（集团）有限责任公司财务数据及主要指标（合并口径）

财务数据（单位：万元） 2020 2021 2022 2023.3

货币资金 150,770.12 185,226.72 503,273.61 500,579.59

应收账款 4,318.51 6,021.31 79,383.36 56,745.01

其他应收款 7,707.20 4,885.15 53,755.23 58,019.65

存货 344,040.75 353,787.44 377,846.53 378,340.62

长期投资 969,591.27 1,171,962.17 1,012,316.61 1,023,580.23

固定资产 91,039.00 83,713.06 152,682.50 112,477.32

在建工程 417.03 800.85 10,378.22 10,584.84

无形资产 72,766.89 68,378.94 92,744.85 30,840.53

资产总计 2,114,570.07 2,385,405.28 3,108,679.22 2,991,088.47

其他应付款 51,936.77 91,868.47 87,855.47 114,325.37

短期债务 361,139.35 602,138.14 683,918.70 628,549.10

长期债务 728,124.33 651,309.77 656,970.36 685,588.25

总债务 1,089,263.68 1,253,447.91 1,340,889.06 1,314,137.34

净债务 946,968.54 1,080,491.47 849,889.33 813,557.76

负债合计 1,123,507.37 1,402,655.46 1,612,559.97 1,573,168.37

所有者权益合计 991,062.70 982,749.82 1,496,119.25 1,417,920.10

利息支出 49,409.30 50,969.40 49,548.77 --

营业总收入 102,285.33 107,103.77 167,094.66 34,176.22

经营性业务利润 -6,743.66 -15,277.11 -25,804.78 -4,545.27

投资收益 46,787.16 81,555.31 76,191.96 12,763.07

净利润 19,292.02 46,043.28 -10,273.15 29,620.36

EBIT 72,163.50 95,463.91 -10,061.38 --

EBITDA 81,555.38 107,076.61 7,425.06 --

经营活动产生的现金流量净额 -76,762.23 -45,793.48 60,439.33 5,498.86

投资活动产生的现金流量净额 73,528.04 -41,855.73 243,810.18 26,875.64

筹资活动产生的现金流量净额 66,717.92 118,334.53 13,783.32 -33,575.49
财务指标 2020 2021 2022 2023.3

营业毛利率（%） 41.72 48.65 47.59 54.93

期间费用率（%） 54.93 67.44 66.35 71.62

EBIT 利润率（%） 79.01 98.14 -6.42 --

总资产收益率（%） 3.41 4.24 -0.37 5.12

流动比率（X） 1.82 1.19 1.59 1.68

速动比率（X） 1.07 0.71 1.18 1.24

存货周转率（X） 0.15 0.14 0.22 --

应收账款周转率（X） 21.15 18.82 3.67 --

资产负债率（%） 53.13 58.80 51.87 52.60

总资本化比率（%） 54.18 56.05 47.26 48.10

短期债务/总债务（%） 33.15 48.04 51.00 47.83

经调整的经营活动产生的现金流量净额/总

债务（X）
-0.11 -0.07 0.01 0.02

经调整的经营活动产生的现金流量净额/短

期债务（X）
-0.35 -0.15 0.02 0.03

经营活动产生的现金流量净额利息保障倍

数（X）
-1.55 -0.90 1.22 --

总债务/EBITDA（X） 13.36 11.71 180.59 --

EBITDA/短期债务（X） 0.23 0.18 0.01 --

EBITDA 利息保障倍数（X） 1.65 2.10 0.15 --

EBIT 利息保障倍数（X） 1.46 1.87 -0.20 --

FFO/总债务（X） -0.02 -0.01 -0.01 --

注：1、中诚信国际根据 2020 年、2021 年、2022 年审计报告及 2023 年一季度未经审计的财务报表整理；2、其他应付款、其他流动负债中的

带息债务调入短期债务，交易性金融负债不带息部分调出短期债务，租赁负债、长期应付款中的带息债务调入长期债务；3、本报告中所引用

数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径，其中“--”表示不适用或数据不可比。

新疆金投资产管理股份有限公司公开发行公司债券

2023 年度跟踪评级报告

30

附六：基本财务指标的计算公式

指标 计算公式

资
本
结
构

短期债务
短期借款+以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债/交易性金融负债+应

付票据+一年内到期的非流动负债+其他债务调整项

长期债务 长期借款+应付债券+租赁负债+其他债务调整项

总债务 长期债务+短期债务

经调整的所有者权益 所有者权益合计-混合型证券调整-公益性资产调整

资产负债率 负债总额/总资产

总资本化比率 总债务/(总债务+经调整的所有者权益）

非受限货币资金 货币资金-受限货币资金

利息支出 资本化利息支出+费用化利息支出+调整至债务的混合型证券股利支出

长期投资
债权投资＋其他权益工具投资＋其他债权投资＋其他非流动金融资产＋长期股权投

资

应收类款项/总资产 （应收账款＋其他应收款＋长期应收款）/总资产